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W znanych dalekomierzach stereosko¬
powych pomiar odległości przedmiotu
obserwowanego jest dokonywany przez po^-
równywanie jego położenia z pozorną od¬
ległością obrazów znaczków pomiarowych,
rozmieszczonych przestrzennie, W polu
widzenia obu okularów umieszcza się mia¬
nowicie po jednej płytce ze znaczkami, roz¬
mieszczonymi najczęściej wzdłuż linii zy¬
gzakowatej, przy czym stereoskopowe po¬
łączenie obrazów obu tych układów znacz¬
ków daje złudzenie przestrzennego zbioru
obrazów znaczków pomiarowych, wyzna¬
czających odległość. Znaczki na płytkach
umieszcza się przy tym najczęściej tak, że
wydaje się, iż wspomniany wyżej prze¬

strzenny układ stereoskopowy obrazów
tych znaków leży w jednej płaszczyźnie.
Wskutek tego wzajemne odstępy sąsied¬
nich znaczków na płytce, odpowiadające
jednakowym, liczonym w dal różnicom od¬
ległości oglądanych przedmiotów, stają się
tym niniejsze, im większa jest odległość
tych oglądanych przedmiotów, którym
znaczki te odpowiadają. Kąty, pod którymi
widzi się wspomniane odstępy znaczków na
płytce, zmniejszają się przeto również w
miarę wzrastania odległości oglądanych
przedmiotów, to znaczy znaczki te zagę¬
szczają się na płytce w miarę wzrostu odle¬
głości przedmiotów, którą mają wyzna¬
czać. Wynikiem tego jest również zmniej-



szanie się kątów* pod którymi widzi się
pozorne odstępy przestrzennych obrazów
sąsiednich znaczków, przy czym obrazy
tych znaczków, podporządkowane przect-
miotom odległym, a więc i trudniejszym do
rozpoznaniai, zagęszczają się w polu widze¬
nia i jeszcze bardziej utrudniają wskutek
tego dokładne rozpoznanie przedmiotów.

Przedmiotem wynalazku jest płytka ze
znaczkami, pozwalająca dzięki odpowied¬
niemu rozmieszczeniu znaczków na usunię¬
cie wspomniainych wyżej niedogodności w
ich znacznej części. Powyższy cel osiąga: się
według wynalazku dzięki temu, żę wzajem¬
nym odległościom znaczków, rozmieszczo¬
nych na płytce wzdłuż linii zygzakowatej,
nadaje się wartości mniej więcej równe so¬
bie, przy czym linia zygzakowata jest roz¬
mieszczona na płytce równomiernie, t. j.
tak, że poszczególne jej odcinki tworzą ze
sobą jednakowe kąty. Obrazy przestrzenne
znaków, powstające w ten sposób, są rozło¬
żone wówczas już nie na płaszczyźnie, lecz
na powierzchni*krzywej, przy czym niektó¬
re ze znaczków, naikreślonych na płytkach,
mają postać cyfr podających odpowiadają¬
ce im odległości.

Na rysunku przedstawiono w skali po¬
większonej przykład wykonania płytki we¬
dług wynalazku.

Płytka według wynalazku jest wykona¬
na w postaci szklanej płasko-równoległej
płytki a, umieszczanej w płaszczyźnie obra¬
zu okularu dalekomierza stereoskopowego.
Na płytce a nakreślona jest podziałka do
pomiaru odległości, której znaczki posia¬
dają częściowo postać małych ukośników b,
częściowo zaś postać liczb c. Podziałka jest
wykonana wzdłuż trzykrotnie załamanej
linii zygzakowatej, której poszczególne od¬
cinki d, e, fi g są odcinkami linii prostej.
Wzajemne odległości znaczków sąsiednich

na każdym z tych odcinków są równe sobie,
odległości zaś, należące do różnych odcin¬
ków, są sobie równe w przybliżeniu. Pó^
szczególne odcinki linii zygzakowatej two¬
rzą jednakowe kąty a, przy czym cała linia
zygzakowata jest umieszczona na płytce w
ten sposób, iż wypełnia ją mniej więcej
równomiernie.

Płytką według wynalalzku należy posłu¬
giwać się w znany sposób. Obrazy prze¬
strzenne znaków powstają w wyniku stere¬
oskopowego połączenia obrazów znaczków,
odpowiadających jednej płytce, z obraza¬
mi znaczków, odpowiadającymi drugiej
płytce, umieszczonej w drugim okularze
dalekomierza, przy czym na tej drugiej
płytce zaznaczone są zarówno znaczki ukoś-
nikówe b, jak i oznaczające daną odległość
cyfry c.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Płytka ze znaczkami do dalekomie-
rzy stereoskopowych, na której znaczki są
rozmieszczone wzdłuż linii zygzakowatej i
dają w połączeniu stereoskopowym ze
znaczkami drugiej takiej płytki grupę
obrazów przestrzennych znaczków, poło¬
żonych w różnych odległościach i wyzna¬
cza]jacyeh te odległości, znamienna tym, że
odległości sąsiednich znaczków na linii zy¬
gzakowatej są mniej więcej równe sobie,
poszczególne zaś odcinki linii zygzakowatej
tworzą pomiędzy sobą kąty jednakowe.

2. Płytka według zastrz. i, znamienna
tym, że niektóre ze znaczków są zaznaczone
w postaci liczb określających odpowiada¬
jące im odległości.
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